



piața Independenței, 1
MD-3100, m.Bălți
tel. 0(231)5-46-22, 5-46-43, fax 0(231) 5-46-23
achizitii.primaria@balti.md

площадь Индепенденцей, 1
MD-3100, м.Бэлць
тел. 0(231)5-46-22, 5-46-43, факс 0(231) 5-46-23
achizitii.primaria@balti.md

22.04.2025 Nr. **10-13/33**
La Nr. _____

SRL” SV Regal Construct”
svregal@mail.ru

În conformitate cu alin.(3) al art.69 al Legii Nr.131 cu privire la achizițiile publice din 03.07.2015, în cadrul procedurii **COP nr.ocds-b3wdp1-MD-1744031435392 din 22.04.2025 privind executarea lucrărilor: ”Termoizolarea fațadelor școlii primare ”Spiridon Vangheli” nr.21 din str.Tudor Vladimirescu, nr.16, mun.Bălți (blocul 4 și 5)”, conform necesităților DÎTS a Primăriei mun. Bălți**, Grupul de lucru pentru achiziții publice al Primăriei mun.Bălți solicită următoarele documente aferente DUAЕ și Anunțului de participare:

6	Declarație privind experiența similară aferentă tipului de lucrări prevăzute în documentația de proiect , (informațiile date se vor include în anexele nr. 12 și nr. 13)	Solicităm informații privind contracte relevante, în strictă conformitate cu condițiile: 1) executarea în ultimii 5 ani a cel puțin a unui contract cu o valoare nu mai mică de 75% din valoarea viitorului contract, confirmat prin prezentarea contractului de antrepriză sau subantrepriză, precum și prin procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor/procesul-verbal de recepție finală la expirarea perioadei de garanție, însoțit de certificări de bună execuție pentru cele mai importante lucrări din partea Beneficiarului (informațiile date se vor include în anexele nr. 12 și nr. 13); sau 2) valoarea cumulată a tuturor contractelor executate în ultimul an de activitate să fie egală sau mai mare decât valoarea viitorului contract, procesele-verbale de recepție la terminarea lucrărilor/ procesele-verbale de recepție finală la expirarea perioadei de garanție, însoțite de certificări de bună execuție pentru cele mai importante lucrări din partea Beneficiarului. Prezentați un contract relevant, executat în ultimii 5 ani, în valoare de cel puțin 1 020 638,57 lei cu TVA, însoțit de procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor/procesul-verbal de recepție finală la expirarea perioadei de garanție, cu certificări de bună execuție sau prezentați o listă de contracte relevante, executate în ultimul an de activitate (2024), în valoare ce depășește valoarea contractului de 1 360 851,43 lei cu TVA, însoțite de procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor/procesul-verbal de recepție finală la expirarea perioadei de garanție, cu certificări de bună execuție. Contractele ce nu țin de lucrări de termoizolare a fațadelor nu sînt și nu vor fi luate în considerație. Vă informăm că nu ați depus niciun contract de lucrări de termoizolare, care să corespundă cerințelor.
---	---	--

7	Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului (anexa nr. 14)	La anexa nr.14 nu au fost anexate certificate tehnice de înmatriculare pentru mecanismele din dotare sau contract de arendă a acestora.
15	Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor eliberat de Inspectoratul Fiscal – valabil la data deschiderii ofertelor	Solicităm prezentarea certificatului valabil la data deschiderii ofertelor.

În urma verificării formularelor de deviz nr.5, s-a atestat eroare de calcul pentru pozițiile nr.15, 24, 33, 35 și 44 din ambele compartimente pentru blocul nr.4 și nr.5, prin urmare în formularul nr.3 de deviz nr.3 sînt incluse valori eronate pentru mai multe tipuri de resurse, inclusiv manoperă, materiale de construcții și utilaje. Vă rugăm să faceți recalcularea devizului-ofertă, ținînd cont de cele menționate.

În conformitate cu art.70 alin.(3) al Legii Nr.131 cu privire la achizițiile publice din 03.07.2015, grupul de lucru pentru achiziții publice al Primăriei mun.Bălți solicită informații privind justificarea prețului anormal de scăzut (-31,02%) al ofertei prezentate în cadrul procedurii.

Justificarea trebuie să se refere la prevederile art.70 p.(4) al Legii Nr.131/2015 cu privire la achizițiile publice.

Solicităm prezentarea calculelor și argumentărilor privind:

- **salariul aplicat:** 57,50 lei;

- **coeficienții aplicați:** cheltuieli de transport – 3%, de regie – 5%, beneficiu de deviz – 3%.

La fel, solicităm confirmarea prețului stabilit în formularele nr.3 de deviz pentru următoarele materiale de construcții, cu anexarea documentelor confirmative (cont de plată, facturi, *după caz*):

41	2521302602902	Placi polistiren extrudat XPS -120mm	m2	45,4500	180,00	8 181,00
42	2521302602909	Plăci ignifudate din vată minerală - 30 mm (135kg/m3, 0.04w/mk)	m2	55,4260	100,00	5 542,60
43	2614122601913	Împîslitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	484,8860	7,20	3 491,18
67	2812106306050	Uși din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesorile necesare	m2	11,4800	1 560,00	17 908,80

Totodată, rugăm să explicați prețul de 1-5 lei (cheltuieli directe) pentru h-ut la utilaje.

Răspunsul (semnat electronic) urmează a fi transmis prin poșta electronică achizitii.dits@gmail.com, în termeni cît mai reduși, dar nu mai tîrziu de **23.04.2025.**

**Cu respect,
Șef al SAP**

Liliana Ceremuș